



# Soy Gil De Los Santos, hago wordpress, diseño de interfaz y tecnología.

Tengo más de 17 años de experiencia trabajando con WordPress, diseño UI, optimización, seguridad, servicios y servidores de internet.

gil.mx • hola@gil.mx • +52 834 189 9996 • CDMX, México • [LinkedIn](#)

## Habilidades

### Ciudadano del internet desde 1998.

Empecé haciendo diseño web y tecnología desde muy joven, cuando tenía 16 empecé a jugar con Linux, después descubrí HTML y todo empezó: Comencé a maquetar, a aprender CSS y todo eso.

Después, una cosa llevó a la otra, empecé a trabajar con servicios y herramientas de marketing digital, desarrollo web y de proyectos y administración de servidores para clientes y mi trabajo.

Tengo experiencia liderando equipos, soy altamente confiable, responsable y creativo, y ahora que tengo ya 8 años trabajando remoto es en donde me he encontrado que soy más productivo.

Amo hacer trabajo de tecnología con diseño web, ui/ux y desarrollo al mismo tiempo.

#### Servicios de Internet

Cloudways  
Google Cloud  
Amazon Web Services  
Vultr  
WPEngine  
Administración de Emails  
Administración de DNS  
Servidores Linux

#### WordPress

WordPress Core & Plugins  
Elementor  
Desarrollo de Themes  
SEO Técnico  
Optimización

#### Diseño UI/UX

Figma  
Sketch  
Adobe

#### Desarrollo

HTML & CSS  
LESS  
PHP  
DevOps

#### Seguridad

WordPress  
Servidores Web  
Cloudflare

#### Marketing Digital

Hubspot  
Zapier  
Mailchimp  
CallRail  
Meta & Twitter Business  
Google Tag Manager  
Google Analytics  
Hotjar  
Semrush

## Experiencia

---

### Grupo Bursátil Mexicano (GBM)

Tech Lead / WordPress Dev (SDEII/DRI)

2020 - Hoy • CDMX, México

Encargado de llevar proyectos de inicio a fin, tomando en cuenta las necesidades, variables y equipos involucrados. Además lidero al equipo desarrollo de WordPress, en donde hacemos el sitio web de la compañía, y los sitios hijos de divisiones o campañas. También administro varios servidores de internet.

---

### Grupo MedLegal

WordPress Dev & Marketing Technologist

2015 - 2021 • Los Ángeles, Estados Unidos

Encargado de diseñar, desarrollar y administrar el sitio web de la compañía, además de llevar las campañas de social media y administrar sus servidores de internet y herramientas de marketing digital.

---

### Gobierno del Estado de Tamaulipas

Coordinador de Diseño y Producción Web

2011 - 2014 • Tamaulipas, México

Diseñé y desarrollé el sitio del gobierno del estado y junto con mi equipo fuimos los encargados de estandarizar diseño y Wordpress como herramienta la creación de todos los sitios del gobierno y programas.

---

## Formación

---

### 2023

Server Admin & DevOps  
Platzi

Diseño de Productos Digitales  
Platzi

Fotografía Análoga & Revelado  
Domestika

### 2020

Desarrollo Web por Google  
Instituto de Economía Internacional

Email Marketing  
Platzi

Marketing y Estrategias Digitales  
Platzi

### 2018

SEO: Posicionamiento en buscadores  
Platzi

Diseño de Sitios Móviles  
Google

### Nanato Media

WordPress Dev & Marketing Technologist

2019 - 2021 • Austin, Estados Unidos

Agencia de marketing digital ubicada en Austin, Texas, en donde me encargué de diseñar y crear sitios web usando WordPress y Elementor. Además administraba sus servidores de internet.

---

### TV Azteca México

Gerente de Diseño Digital

2014 - 2015 • CDMX, México

Como gerente de diseño digital mi trabajo fue liderar al equipo de diseño para realizar toda la presencia de la empresa en internet.

---

### Chido Digital Collective

Tech Lead / WordPress Dev / Diseñador UI/UX

2011 - Hoy • Cualquier Lugar, Tierra

Chido es mi proyecto colectivo, en donde trabajo con diferentes amigos muy talentosos en diferentes ramas de la tecnología, desarrollo, diseño y programación. Con proyectos alrededor del mundo, hemos podido lograr grandes resultados.

## Estudios

---

### **University of California, Los Angeles**

Especialidad en Social Media Marketing

2015 - 2016 • Online

### **Universidad del Valle de México**

Licenciatura en Diseño Gráfico

2001 - 2004 • Tamaulipas, México

## Premios

---

### **Portal Web de Gobierno Estatal del Año**

Política Digital • 2012/2013/2014

## Idiomas

---

**Español nativo e inglés avanzado**

